

**Wychodzi w Krakowie**

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świątach.

**Cena:**

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

**Przedpłata**

Przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku Nr. 458.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EKSPEDYCYI CZASU wyraziwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

# CZAS

**Przyjmują się**

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.

UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

**Za opłatą**

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją następel rządowy.

**Listy**

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

**Kraków 17 października.**

W początku roku zeszłego w Nrach 27, 28 i 76 Dziennika naszego pozwoliliśmy sobie być organem życzeń, dość powszechnie pomiędzy nami objawiających się, iżby w mieście naszym zawiązanem być mogło towarzystwo sztuk pięknych, na wzór podobnych towarzystw w Wiedniu, Pradze i w innych krajach koronnych Monarchii Austriackiej istniejących.

W numerach powołanych wyżej, zwróciliśmy uwagę na potrzebę założenia u nas podobnego towarzystwa, jeżeli młodzieży poświęcającej się sztukom pięknym, ma być daną sposobność do współzawodnictwa, a tęp samem i do kształcenia się w raz obranym zawodzie; jeżeli przytem zamiłowanie sztuk pięknych, wpływające tak silnie na rozpowszechnienie dobrego smaku w wszelkich warstwach towarzystwa, a więc wpływające na cywilizacyę i obyczajowość tegoż towarzystwa, ma być u nas kiedy więcej, aniżeli obecnie rozbudzone.

Już w roku zeszłym mieliśmy pociechę, wykazania się przygotowawczym że go tak nazwiemy owocem popieranę przez nas myśli. PP. hr. Eugeniusz Dzieduszycki, Ambroży Grabowski i Michał Łuszczkiewicz, pragnąc przyprowadzić do skutku zamiar tyle chwalebny i użyteczny, zaprojektowali statuta przyszłego towarzystwa sztuk pięknych w Krakowie, i jak o tem w swoim czasie donieśliśmy, o pozwolenie na zawiązanie towarzystwa o którym mowa, tudzież o potwierdzenie zaprojektowanych statutów do W. Rządu zgłosili się.

Przez czas dość długi, bo przez rok cały przeszło, nic o skutki podanej prośby słyhać nie było. Celem więc przyspieszenia jej skutku, założyciele proponowanego towarzystwa, wyżej wymienieni autorowie prośby, korzystali z pierwszych chwil objęcia władzy naczelnej w okręgu Rządowym Krakowskim, przez dzisiejszego krajowego prezydenta JW. hrabiego Franciszka Mercandina, i do wyjednania pomyślnego skutku prośby przed rokiem przez siebie podanej, o jego opiekę i poparcie dopraszali się.

Ze ta opieka nie była im odmówioną, a poparcie że było skuteczne, dowodem tego jest reskrypt JW. Prezydenta krajowego z dnia 10go września do L. 14,498, który przed kilkunastu dniami, autorom prośby doręczonym został. — W reskrypcie tym, zawiadamia JW. Prezydent krajowy proszących odnośnie do postanowienia ministerium spraw wewnętrznych z dnia 12 sierpnia do L. 20013/993, że Najjaśniejszy Pan, Najwyższą decyzją z dnia 30 lipca r. b., na zawiązanie w Krakowie towarzystwa sztuk pięknych zezwolił raczył, pod warunkiem zastosowania przedłożonych jego statutów, do przepisów ustawy o stowarzyszeniach z dnia 26 listopada 1852 r. (*Dziennik praw państwa N. 253 str. 1109*).

Udzielając czytelnikom naszym tę pomyślną wiadomość, nie możemy tej sposobności pominąć, żeby JW. Prezydentowi krajowemu hr. Mercandin, w imieniu wszystkich przyjaciół i miłośników sztuki, nie wynurzyć podziękowania za to, że wdaniem się swoim gdzie należy, przyczynił się do ziszczenia zamiaru, będącego przedmiotem ogólnych życzeń oświecenijszej klasy mieszkańców tujejszo-krajowych. Skuteczna opieka dawana interesom materyalnym podwładnych, i wspieranie dążeń wykształcenie ogółu na celu mających, były i są

zawsze, znamieniem osób u steru władzy stojących, i na powołanie swoje z wyższego nieco stanowiska, aniżeli ze zwyczajnego, spoglądających. Ze władza naczelna okręgu Rządowego Krakowskiego, spoczywa w ręku takiej a nie innej osoby, odbiera Kraków nowy dowód, w wyjednanu zezwolenia na założenie towarzystwa sztuk pięknych, mówimy nowy, dlatego, bo nie jest ani pierwszym ani zapewne ostatnim nie będzie. Co do nas, sumienni kronikarze tego wszystkiego, cokolwiek bądź prowincyi naszej dotyczy, i co w niej jakkolwiek postęp budzić zapowiada, obowiązani jesteśmy, każdy taki nowy dowód przychylnych dla naszęci Naczelnika naszego Rządu, skrzętnie zapisywać, obok zaświadczenia publicznej wdzięczności jaką obudza; i takiego też nader miłego obowiązku dopełniając obecnie, myslimy, że w tej mierze będziemy tylko wiernymi tłumaczami uczuć, powszechnie dzielonych.

W zadość uczynieniu Reskryptowi JW. Prezydenta krajowego z dnia 10 września, pp. hr. Dzieduszycki, Grabowski i Łuszczkiewicz, statut Towarzystwa sztuk pięknych, do ustawy o Stowarzyszeniach zastosowali, i takowy w trzech jednobrzmiących egzemplarzach, do potwierdzenia ministerium spraw wewnętrznych na ręce JW. Prezydenta krajowego złożyli. Znadejściem przeto potwierdzenia o którym mowa, (które po uzyskanem Najwyższem zezwoleniu, jest tylko prostą formalnością), Statut wspomniany ogłoszony, a Towarzystwo sztuk pięknych zawiązanem zostanie.

Gdy głównem zadaniem Towarzystwa, jest wedle przepisów Statutu, urządzenie i utrzymywanie nieustającej wystawy malarstwa, rzeźby i powinowatych z niemi oddziałów sztuk pięknych, mamy sobie za powinność zwrócić wcześniej uwagę młodych artystów naszych, chcących się w przyszłych krajowych szrankach dobić o palmę zwycięstwa, na potrzebę przygotowania i wykończenia prac swoich na przyszłą wystawę w Krakowie przeznaczonych; — albowiem wystawa ta, licząc już w to czas potrzebny do uzyskania potwierdzenia statutów, tudzież obmyślenia przyzwoitego lokalu, z przyszłą najdalej wiosną, wedle wszelkiego prawdopodobieństwa otwartą zostanie.

O nadejściu potwierdzenia statutów, o zawiązaniu się Towarzystwa, tudzież o obiorze jego Dyrekcyi, w swoim czasie donieść nieomieszkamy.

**Korespondencya Czasu.**

**Wiedeń 14 października.**

o Redukcyi wojska i oświadczenie neutralności z myślą pojednawczą wypowiedziane dziś tak wyraźnie przez Kores. Austr. są nowym dowodem rozsądnej, spokojnej i umiarkowanej polityki gabinetu tujejszego w kwestyi tureckiej. Prusy wchodzą wyraźnie na tę samą drogę. Od stanowiska Anglii i Francyi zależeć będzie, żeby się oba niemieckie państwa stanowczo na nią utrzymały. Lecz próżno byłoby szukać w tej polityce Prus i Austrii dowodów, że nie podzielają one widoków i żądań Rosyi. W tym punkcie bądźcie pewni, że jest zupełna między trzema północnymi dworami zgoda. Przy neutralności Austrii i Prus siły rosyjskie wystarczą na przeprowadzenie polityki gabinetu petersburgskiego, jeżeli przyjdzie do wojny. Neutralność Prus i Austrii ustanie z dniem, w którym Anglia i Francya wystąpią zbrojnie w obronie Turcyi. Wojna stanie się wówczas europejską. Lecz pośpieszam was zapewnić, że w tej chwili nie ma do podobnej konstelacyi żadnego prawdopodobieństwa. Gabinet francuzki nie przestaje przemawiać za pokojem i za zgodą. Anglia zostawiona samej sobie, do walki za Turcyą nie wystąpi. Dotąd jeszcze niewiadomo jakie znalazł przyje-

cie w Petersburgu projekt anglo-francuzki wystósowania zupełnie nowej noty. Dzienniki mówią o odrzuceniu w Paryżu i Londynie projektu austriacko-rosyjskiego wystósowania do Carogrodu z Ofomuńca. Lecz milczą na czem ten projekt polegał. Mogę wam donieść, że polegał na tęp, ażeby każde z pośredniczących mocarstw dało Turcyi proste zapewnienie, że nota wiedeńska ani całości, ani niepodległości, ani honorowi Sułtana nie ubliżała; że przyjęta byłaby powinna być bez odmian. Zapewnienie to opierać się miało na uroczystem powtórzeniu przez Cesarza Mikołaja tych zapewnień, jakie danemi były w tej mierze w rosyjskich notach i depeszach. Cesarz Wszech Rosyi oświadczył w Ofomuńcu ustnie: 1) że na niepodległość i całość Turcyi nie godzi; 2) że się w jej interesie wewnętrzne mieszać nie chce i nie myśli; 3) że gotów do wojny, chce pokoju i porozumienia się. Co teraz się dzieje w Petersburgu, po ogłoszeniu wojny przez Turcyą dowiemy się za dni kilka.

**Berlin 13 października.**

+ Depesze telegraficzne, które tu równocześnie z Wiednia, Paryża i Londynu gadeszły, brzmią bardzo wojennie, i każą uważać za bezskuteczne wszelkie dalsze ustósowania dyplomacyi, zmierzające do utrzymania pokoju. Wprawdzie i telegraficzne depesze niezawsze zgadzają się z prawdą, ale tą razą brzmią, z różnych stron nadchodząc, tak jednogłośnie, że niedozwalają nawet możliwości wątplenia o ich treści. W takim położeniu rzeczy, wniosek niebędzie podobno płonny, że głównem zadaniem dyplomacyi, która się uważa za radę nieustającą, będzie najprzód to, aby wojnie grożącej wybuchem odjąć znaczenie wojny europejskiej; powtóre, aby nieprzewidziane jej losy i skutki uczynić nieszkodliwymi dla Europy. Stanowisko państw zachodnich, groźne ale niewyzwające, neutralność Prus, trafiająca powszechnie do przekonania politycznego w Niemczech, położenie Austrii, nakazujące jej w własnym interesie utrzymać pokój europejski, słowem cała obecna sytuacya kontynentu europejskiego każe się spodziewać, że wojna będąca na wybuchu nieprzestąpi granic wojny lokalnej, prowadzonej tylko pomiędzy Rosyą a Turcyą. Aby rzeczy taki obrot wzięły, zdaje się to być także skrytą myślą Rosyi. Domyślać się tego przynajmniej z pewną słusznością można z dotychczasowych jej aktów dyplomatycznych. Rosya właściwie tylko Austryą uważała w sprawie wschodniej za pośredniczkę, inne zaś państwa tylko za mające udział w toczących się z tego względu konferencyach. Jeżeli zaś pośrednictwo to do pomyślnego końca sprawy niedoprowadziło, jeżeli nadto zawarcie zaczepnego i odporowego przymierza Rosyi z Austryą stało się wątpliwem, a z Prusami niepodobnem; ścisła i zbrojna neutralność tych dwóch państw musi być tęp więcej pożądaną dla Rosyi, że w obec niej państwa zachodnie tracą niejako wszelki pretekst mieszanja się czynnie w kwestyę sporu, i zmuszone są w części same pozostać na stanowisku neutralnym. Jakie następstwa pociągnąć za sobą mogą niepełne losy raz powstałej wojny, to rzecz dalsza. Wszelkie politykowanie byłoby tu zawczesnem. Nie będzie jednak od rzeczy, nadmienić, że we wszystkich państwach europejskich, nie wyjmując z nich drobnych państw niemieckich, dzieją się w tej właśnie chwili pewne wojenne przygotowania, które każą się obawiać, aby nie były częms więcej, jak środkami słusznej ostrożności. Do rzędu takich przygotowań policzyć także należy zapowiedziane na nowo wwołanie części kontyngensu niemieckiego pod Frankfurtem.

Baron Budberg, poseł rosyjski przy tujejszym dworze, towarzyszył monarsze swemu w podróży aż do starych Prus; po powrocie miał natychmiast długą konferencyę z p. Manteufflem. Berlin gotuje się do uroczystego obchodzenia urodzin królewskich, które przypadają na 15 b. m. Familia królewska będzie obchodziła dzień ten w grobie rodzinnem. W następną niedzielę odbędzie się uroczyste poświęcenie nowo wybudowanego kościoła s. Piotra. N. Pan będzie przy uroczystości tej obecnym. Kościół ten, wystawiony w stylu gotyckim, ma najwyższą wieżę w Berlinie, i jest istotnie najwspanialszym z tujejszych kościołów. Stoi on niedaleko królewskiego zamku, przy końcu Brüderstrasse, która z placu zamkowego wychodzi. — W przyszłym tygodniu rozpoczyna się prace o koło wodociągów, które kompania angielska zaprowadza w stolicy. N. Pan, który w tych dniach dał posłuchanie naczelnikowi kompanii, p. Crampton, chce osobiście położyć kamień węgielny przy rozpoczęciu tego olbrzymie-





Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Gdańsk 13 października. Od ostatniego sprawozdania handel zbożowy w Anglii żadnej nie uległ zmianie.

W ciągu tygodnia dostawiono do Londynu: pszenicy jęczm. owsa żyta bobu siem. ln. maki

z kraju . . . 9,009 6,079 3,123 — 1805 — 41,075 z zagran. 8,261 2,975 3,410 — 6080 3,617 14,105

Wysokość wody w Toruniu 5 1 cali.

Kurs samian: Londyn 199. — Amsterdam 101 1/2. — Paryż — Hamburg 45 1/2.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kurs telegraficzny z dnia 17 października: Metaliki 5-pr. 91 1/2.

Kurs lwowski z d. 11 października. Dekat holend. 5 zkr. 7 kr.

Kurs wiedeński z d. 14 października. Metaliki 91 1/2.

Kurs wrocławski z d. 14 października. Banknoty austr. 91 1/2 d.

Inseraty.

FORTEPIANO

do wynajęcia za pomiarą ocną przy ulicy Sgo Jana Numer 464 na pierwszym pięttrze. (1008-5)

Przegląd Polityczny.

O trudności z jaką ciąg w wiadomościach sprawy wschodniej zachować się daje, pisze Copierte Zeitungs-Correspondenz wiedeńska.

Manifest nosi datę 4go października, tegoż dnia wręczony był jak się zdaje poselstwem zagranicznym w Stambule, posłany do Szumli i Erzerum dokąd już minister Ali-pasza wydał rozkazy bycia w pogotowiu, gdyż wypowiedzenie wojny zaraz nastąpi.

Całkowitą treść manifestu tak jak ją znajdujemy w Korrespondencji Austriackiej, podamy jutro, dzisiaj ograniczamy się na zreassumowaniu główniejszych jej ustępów i stanowiska z którego jak się zdaje sam manifest wychodzi.

W dalszym ciągu manifestu, Porta rozbiega obszernie tłumaczenie, jakie Rosya wbrew jakoby traktatowi Kajnardżyjskiemu duchowi noty wiedeńskiej podstawiła, i objaśnia znaczenie jakiego ogólnie wyrazi tej noty, bez zaprowadzenia w nich modyfikacji mieć koniecznie musiały, znaczenie, niedające się wedle manifestu pogodzić z prawami najwyższego zwierzchnictwa i niepodległości W. Porty.

W. Porta notyfikuje urzędownie, że rząd J. C. Mości Sultana widzi się być zmuszonym wypowiedzieć wojnę, tudzież, że J. Excel. Omer pasza odebrał najrozleglejsze rozkazy wezwania księcia Gerczakowa do opuszczenia Księstw i rozpoczęcia nieprzyjacielskich kroków.

rozkazy wezwania księcia Gerczakowa do opuszczenia Księstw i rozpoczęcia nieprzyjacielskich kroków, w razie gdyby po upływie dni 15 od wręczenia depeszy w głównej kwatrze rosyjskiej, doszła go odpowiedź odmowna.

„Samo się przez się rozumie, że w razie odmownej odpowiedzi księcia Gerczakowa, ajenci rosyjscy w państwach tureckich znajdujący się, takowe opuścić mają i że stósunki handlowe poddanych obudwu mocarstw przerwane być muszą.

Porównie z manifestem Kor. Austriacka przyniosła nam pismo Omera Paszy do ks. Gerczakowa, w którym mówi Seraskier, iż po wyczerpaniu wszystkich środków zgody, gdy rząd ces. rosyjski nowe trudności stawia i narusza traktaty przez obsadzenie księstw, przeto Porta przeciw takowym krokom protestowała.

Z francuskich dzienników zapisujemy: z la Patrie, że Persy nie trzymają strony Turcyi jak mówiono dawniej, ani Rosyi jak mówiono później, ale zachowają neutralność; z le Pays, że według wiadomości odebranych od flot położonych z pod Besiki z 5go b. m. te pod Konstantynopolem Sgo b. m. stanąć winne były; dalej, że żądanie urzędowe pomocy przez Portę od Francyi i Anglii doszło do Paryża i Londynu.

Z angielskich a głównie z Timesa widać, że owe pułki, które w rzeczy samej udały się z Dublinia do Southampton, mają już bezwątpienia cel połączyć się z korpusami angielskimi stojącymi w różnych miejscach posiadłości angielskich, a głównie na morzu Śródziemnym.

Staats-Anzeiger podaje liczny szereg osób, ozdobionych znakami honorowymi przez Króla Pruskiego za pobytu jego w prowincyi saskiej.

Wkrótce Bundestag naradzać się będzie nad nowym prawem drukowem dla całych Niemiec, którego projekt rozesyłany został do wszystkich rządów niemieckich i z opinii ich przyjdzie pod obrady.

W niezadowolonym sporze między Austrią i Szwajcaryą nowe zaszły nieporozumienia w skutku rozbrojenia na granicy Graubünden strażników skarbowych austriackich.

Z Nizzy donosi depesza z dnia 8go b. m. iż tameczny intendent wielu włoskim i francuzkim wychodźcom dał rozkaz wysłania. W nocy z dnia 9go na 10 b. m. aresztowano w Turynie trzy osoby z powodów politycznych.

URZĘDOWE.

Kundmachung.

[N. 18.649] Zur prov. Besetzung der bei dem Magistrat in Jascho erledigten Stelle eines Stadtkassiers, womit der Gehalt von 250 fl. CMze mit der Verpflichtung verbunden ist, eine dem Gehalte gleichkommende Caution zu erlegen wird hiermit der Concurs ausgeschrieben.

Die Bewerber haben bis letzten November l. J. ihre gehörig belegten Gesuche bei dem besagten Magistrat und zwar wenn sie schon angestellt sind mittelst ihrer vorgesetzten Behörde und wenn sie nicht in öffentlichen Diensten stehen mittelst des Kreisamtes in dessen Bezirke sie wohnen einzureichen und sich über folgendes auszuweisen:

- a) über Alter; Geburtsort, Stand und Religion; b) über das Befähigungskakret zum Stadtkassier, dann die etwa zurückgelegten Studien, wobei bemerkt wird, dass jene den Vorzug erhalten, welche die Comptabilitäts-Wissenschaft gehört, und die Prüfung aus selber gut bestanden haben; c) über die Kenntnisse der deutschen und polnischen Sprache; d) über das untadelhafte moralische Betragen, die Fähigkeiten, Verwendung und die bisherige Dienstleistung und zwar so, dass darin keine Periode übergangen werde; — endlich e) haben selbe anzugeben, ob und in welchem Grade sie mit den übrigen Beamten des Jaschoer Magistrats verwandt oder verschwägert sind.

Von der k. k. Gubernial-Commission.

Krakau den 10ten October 1853.

(1069-1-3)

SPÓSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with 8 columns: Dniok. Godzina, Stan baromet. w mierze par. sprowadz. do 0° Reaumura, Stan ciepla wodnj według Reaumura, Prędkość pary wodnej w powietrzu przy t. c., Kierunek wiatru i natężenie, Stan atmosfery, Zjawiska nadzwyczajne, Średnia temp. w ciągu dnia.

KONSTANZY JOBOLEWSKI, Redaktor odpowiedzialny.

w Drukarni Czasu.

ANTONI CHAYKOWSKI, karsządzos drukarni.